



# 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 合同製鐵株式会社

コード番号 5410 URL <http://www.godo-steel.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 明賀 孝仁

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長兼経営企画部担当部長 (氏名) 内田 洋

TEL 06-6343-7600

四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	77,577	△20.3	3,214	35.0	3,992	32.4	3,604	70.0
27年3月期第3四半期	97,300	△0.4	2,381	—	3,014	—	2,120	—

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 3,959百万円 (29.9%) 27年3月期第3四半期 3,049百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	23.05	—
27年3月期第3四半期	13.14	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	158,062	84,021	52.8
27年3月期	159,215	84,802	48.7

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 83,487百万円 27年3月期 77,463百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	1.50	—	2.50	4.00
28年3月期	—	3.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	102,000	△18.8	5,000	43.0	5,500	25.1	5,000	71.9	31.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	171,452,113 株	27年3月期	171,452,113 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	15,096,927 株	27年3月期	15,085,936 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	156,361,690 株	27年3月期3Q	161,375,336 株
----------	---------------	----------	---------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来予測情報の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
4. その他 .....	9
(1) 生産実績(単独・連結) .....	9
(2) 販売実績(単独) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策による企業収益の改善や遅れていた雇用、所得環境の改善が進み、緩やかながら回復基調が続いておりますが、中国経済の景気減速や国内株価の乱高下などといった懸念材料もあり、依然として先行きは不透明な状況となっております。

普通鋼電炉業界におきましては、建設関連の需要回復や企業収益の改善を背景とした設備投資計画が堅調に推移する一方、コスト増等による建設計画の見直しといった問題が生じたことに加え、為替相場などの影響により電力や原燃料および諸資材・輸送コストが引き続き高位で推移しました。

このような中で、当社グループにおける当第3四半期連結累計期間の業績は、当社の鋼材販売価格が前年同四半期比トン当たり6千2百円下落したことから、売上高は775億77百万円と前年同四半期比197億23百万円の減収となりました。一方で、スクラップ価格が低下したことや、コスト低減努力の継続により、営業利益は前年同四半期比8億32百万円増益の32億14百万円、経常利益は前年同四半期比9億77百万円増益の39億92百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比14億83百万円増益の36億4百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、たな卸資産の減少(38億59百万円)等により、前連結会計年度末(1,592億15百万円)から11億53百万円減少し、1,580億62百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少(9億29百万円)等により、前連結会計年度末(744億12百万円)から3億71百万円減少し、740億40百万円となりました。

純資産につきましては、当社の連結子会社である三星金属工業株式会社による自己株式の取得に伴う資本剰余金の増加(31億19百万円)及び非支配株主持分の減少(69億2百万円)等により、前連結会計年度末(848億2百万円)から7億81百万円減少し、840億21百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の48.7%から52.8%になりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想(平成27年10月30日発表)から修正しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び  
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)  
等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額  
を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更い  
たしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定  
による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方  
法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更  
を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、  
四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及  
び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時  
点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は3,119百万円減少しております。また、当  
第3四半期連結会計期間末の資本剰余金が3,119百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,566	6,887
受取手形及び売掛金	28,761	31,168
たな卸資産	21,821	17,962
その他	1,047	712
流動資産合計	57,196	56,730
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,001	10,681
機械装置及び運搬具(純額)	13,348	12,820
土地	50,792	50,791
その他(純額)	531	337
有形固定資産合計	75,674	74,631
無形固定資産	155	197
投資その他の資産		
投資有価証券	23,174	23,580
その他	3,112	2,991
貸倒引当金	△99	△69
投資その他の資産合計	26,188	26,502
固定資産合計	102,018	101,331
資産合計	159,215	158,062
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,713	14,783
短期借入金	18,230	19,001
未払法人税等	563	194
賞与引当金	1,172	605
その他	5,834	6,332
流動負債合計	41,513	40,917
固定負債		
長期借入金	17,161	17,561
役員退職慰労引当金	125	117
退職給付に係る負債	4,217	4,252
その他	11,395	11,192
固定負債合計	32,899	33,123
負債合計	74,412	74,040

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	34,896	34,896
資本剰余金	9,885	13,005
利益剰余金	30,430	33,097
自己株式	△2,941	△2,943
株主資本合計	72,272	78,055
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,909	2,104
繰延ヘッジ損益	0	—
土地再評価差額金	3,363	3,363
退職給付に係る調整累計額	△82	△37
その他の包括利益累計額合計	5,191	5,431
非支配株主持分	7,339	534
純資産合計	84,802	84,021
負債純資産合計	159,215	158,062

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	97,300	77,577
売上原価	87,339	67,079
売上総利益	9,961	10,497
販売費及び一般管理費	7,579	7,283
営業利益	2,381	3,214
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	239	323
受取賃貸料	206	214
持分法による投資利益	548	500
その他	53	55
営業外収益合計	1,050	1,095
営業外費用		
支払利息	229	218
その他	187	98
営業外費用合計	417	317
経常利益	3,014	3,992
特別利益		
投資有価証券売却益	—	7
特別利益合計	—	7
特別損失		
固定資産除却損	62	38
特別損失合計	62	38
税金等調整前四半期純利益	2,952	3,961
法人税等	498	286
四半期純利益	2,453	3,674
非支配株主に帰属する四半期純利益	332	69
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,120	3,604



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	2,453	3,674
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	562	239
繰延ヘッジ損益	△0	△0
退職給付に係る調整額	33	45
持分法適用会社に対する持分相当額	0	1
その他の包括利益合計	595	285
四半期包括利益	3,049	3,959
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,689	3,844
非支配株主に係る四半期包括利益	359	114

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社の連結子会社である三星金属工業株式会社は、平成27年7月17日付で、当社以外の全ての株主から自己株式を取得いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、資本剰余金が3,119百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が13,005百万円となっております。

4. その他

(1) 生産実績(単独・連結)

品目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減
粗鋼 (単独)	866 千t	755 千t	△111 千t
(連結)	1,163 千t	997 千t	△166 千t
鋼材 (単独)	805 千t	717 千t	△88 千t
(連結)	1,027 千t	899 千t	△128 千t

(2) 販売実績(単独)

品目	項目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減
鋼材	数量	824 千t	746 千t	△78 千t
	(単価)	( 71.0 千円 )	( 64.8 千円 )	( △6.2 千円 )
	金額	58,484 百万円	48,361 百万円	△10,122 百万円
その他	金額	3,043 百万円	1,813 百万円	△1,230 百万円
合計	金額	61,527 百万円	50,174 百万円	△11,352 百万円
(内、輸出)		( 3,254 百万円 )	( 1,713 百万円 )	( △1,540 百万円 )

(参考：連結)

品目	項目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減
鋼材	数量	1,036 千t	933 千t	△103 千t